
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le 

norme dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi 

per la gestione dei servizi sociali; 

 

- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 

applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo 

stesso Statuto; 

 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 

TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di 

Contabilità; 

 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 

126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

 

- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del 

Consorzio; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

 

- il P.E.G. Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della 

Performance per il triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n° 06 del 14.03.2016; 

 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

DETERMINAZIONE N° 50/2016 DEL 27/05/2016 

COPIA 

Oggetto: Acquisizione pubblicazioni in abbonamento annuale. Impegni di spesa anno 

2016           

 



appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Preso atto che il Consorzio ha necessità di consultare alcune pubblicazioni sia nell’ambito 

amministrativo, sia in quelli dell’assistenza sociale e sanitaria, aventi carattere annuale; 

 

Rilevato in particolare che è scaduto in data 08/04/2016 e necessita di rinnovo il seguente 

abbonamento: 

 

- Quotidiano Il Sole – 24ore Sanità (tabloid) + Sanità24 (con il Sole vers.digitale) 

 

Dato atto che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto per importi 

inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa) nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c. 1, nonché del 

principio di rotazione;  

 

Rilevato altresì che, trattandosi di acquisizione di servizio di modesta entità ed in particolare di 

valore inferiore ad € 1.000,00, non è necessario ricorrere alle convenzioni CONSIP/SCR Piemonte 

ovvero  al MEPA, così come previsto dall’art. 1, c.450 della legge 296/2006, come modificato a 
seguito dell’art. 1, comma 502 e 503 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, potendosi quindi 
procedere tramite affidamento diretto secondo quanto segue: 

 

Pubblicazione/abbonamento Creditore Periodo abbonamento Costo 
Modalità 

pagamento 

Regime 

IVA 

Quotidiano Il Sole – 24ore 

sanità in versione cartacea e 

digitale (prot.3020 del 

04.04.2016) 

Il sole 24 ore spa 08.04.2016 – 07.04.2017; 

228,70 

Iva 

compresa 

A ricevimento 

fattura 

art.74, 

c.1, DPR 

633/72 

 

 

Dato atto che con il presente provvedimento non si impegnano spese della tipologia di cui all’art. 6 

del D.L. 78/2010, convertito nella L. 133/2010; 

 

Dato atto che in materia di valutazione dell’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2009, non risulta necessario redigere il 

DUVRI in quanto semplici servizi di spedizione di riviste o attivazioni di abbonamenti on line; 

 

Atteso che il responsabile del servizio “Area risorse e staff” si è espresso favorevolmente circa la 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

D E T E R M I N A 

1) autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’acquisizione dell’abbonamento annuale: 

Quotidiano “Il Sole – 24ore” sanità in versione cartacea e  digitale, pubblicate da Il Sole – 

24ore SpA; periodo 08.04.2016 – 07.04.2017, costo complessivo pari a € 228,70 (CIG  

Z0119A1DD8) Iva di legge compresa; 

2) impegnare, conseguentemente, l’importo di € 228,70 a favore de Il Sole – 24ore SpA, sul  

Capitolo n. 4100/60/8 “Abbonamenti a riviste specializzate” (codifica 12.07.01.103 

C.d.g.1.03.01.01) con imputazione sull’esercizio 2016 del Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018. 



3) Nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile dell’Area il 

Direttore dell’Area Risorse e staff,  Dott. Francesco Bevacqua, autorizzandolo ad assumere 

l’obbligazione di spesa verso i terzi attraverso buono d’ordine ai sensi dell’art. 32 comma 14 

D.Lgs. 50/2016. 

 
 

Grugliasco, li 27/05/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 

                                                                                                  Firmato in originale 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 27/05/2016 

 
 
OGGETTO: Acquisizione pubblicazioni in abbonamento annuale. Impegni di spesa anno 
2016           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

RISORSE E 

STAFF 
2016 94 12071 4100 60 8 3.000,00 1.615,09 228,70 

 

 

 

Data 27/05/16 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Francesco BEVACQUA) 
                                         Firmato in originale 

 
 


